I – O Orçamento Fiscal referente ao Poder Legislativo Municipal e os órgãos do 

Poder Executivo do Município de Sena Madureira; 

II – O Orçamento da Seguridade Social abrangendo todos os órgãos da 

Administração Municipal e Câmara. 

Art. 2º – A Receita total é estimada em R$: 67.594.325,91 (sessenta e sete milhões, 

quinhentos e noventa e quatro mil, trezentos e vinte e cinco e noventa e três centavos), e a 

Despesa total fixada em igual valor, sendo R$: 27.432.261,80 (vinte e sete milhões, 

quatrocentos e trinta e dois mil, duzentos e sessenta e um reais e oitenta centavos), do Tesouro 

Municipal e R$: 40.162.064,11 (quarenta milhões, cento e sessenta e dois mil, sessenta e 

quatro reais e onze centavos) de Outras Fontes das Entidades da Administração Indireta, 

inclusive Fundos e Fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público Municipal. 

Art. 3º – A Receita estimada decorrerá da arrecadação de tributos e de outras

[...]

4º – A despesa Total do mesmo valor da Receita Total é fixada da seguinte 

maneira: 

I – No Orçamento Fiscal em R$: 54.292.906,57 (cinqüenta e quatro milhões 

duzentos e noventas e dois mil, novecentos e seis reais e cinqüenta e sete centavos). 

II – No Orçamento da Seguridade Social em R$: 13.301.421,34 (treze milhões, 

trezentos e um mil, quatrocentos e vinte e um reais e trinta e quatro centavos). 

Art. 5º – A despesa fixada à conta dos recursos previstos observará a programação 

constante dos quadros anexos a esta Lei, e apresenta por Função e por Órgãos, os seguintes 

desdobramentos:  

Art. 6º – Os Créditos Especiais e Extraordinários autorizados no último quadrimestre